
59Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.188

PORTARIA Nº 1012, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a Portaria nº 0332, de 
18 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o Processo SEI nº 202300016042210, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor TALES GARCIA FERNANDES, inscrito no CPF nº ***.481.901-**, ocupante do cargo de Perito Criminal, 
do quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Segurança Pública, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder interinamente pelas 
atividades do expediente da Gerência de Inovação, da Superintendência de Gestão Integrada, no período de 15 de janeiro de 2024 a 1º de 
fevereiro de 2024, em substituição ao titular, o servidor DIEGO ANDRÉ MOTA DA SILVA, inscrito no CPF nº ***.205.941-**, que estará em gozo 
de suas férias regulamentares, conforme Despacho nº 2930 (SEI nº 54876697).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à Superintendência de Gestão Integrada/SSP e à Gerência de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento e demais providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#429685#59#498432/>

Protocolo 429685
<#ABC#429694#59#498440>

PORTARIA Nº 1015, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Retorna militar da reserva remunerada para a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II e IV, do 
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975, em especial o seu art. 
92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202300002147280; e

Considerando o teor do Ofício nº 137292/2023/PM, da Polícia Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 30 de novembro de 2023, o 2º Sargento PM *389* SEBASTIÃO VANIER PEREIRA DIAS, 
titular do CPF nº ***.301.501-**, da reserva remunerada, o qual foi convocado transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar por meio da 
Portaria nº 0875/2018/SSP (SEI nº 54385106).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais providências 
que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#429694#59#498440/>

Protocolo 429694
<#ABC#429847#59#498614>

ATA DE CONCLUSÃO DO
4ª edição do Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas - Inteligência - CPAR-INT/2023

4º CPAR-INT
Conforme Portaria nº 0914 de 13 de novembro de 2023 - SSPGO, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 24.161, que dispõe sobre 
a autorização da 4ª edição do Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas - Inteligência - CPAR-INT/2023, segue 
abaixo a ATA de Conclusão de Curso.

ATA NAISP nº 004/2023 - SSPGO
Aos 13 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, o Gabinete do Subsecretário de Estado de Segurança Pública de Goiás 
- SSP/GO, deu-se por encerrado a 4ª edição do Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas - Inteligência - 
CPAR-INT/2023, realizada entre os dias 16 de novembro e 12 de dezembro de 2023, sendo que a fase à distância ocorreu entre os dias 16 e 
26 de novembro de 2023 e a fase à presencial entre os dias 27 de novembro e 12 de dezembro de 2023. Curso com carga horária total de 212 
(duzentos e doze) horas/aula, distribuídas em 96 (noventa e seis) horas de ensino à distância (EAD), 104 (cento e quatro) horas presenciais e 12 
(doze) horas de Estágio Operacional. O Curso resultou no total de 19 (dezenove) aprovados, de acordo com as especificações abaixo descritas:

A. Disciplinas e Professores da 4ª edição do Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas 
- Inteligência - CPAR-INT/2023:

INSTRUTORES CARGO/FUNÇÃO DISCIPLINA
Rhanderson Lourenço Santos 1º Tenente/BM Prática e Estágio Operacional
Renato Santiago Costa Rodrigues 2º Sargento/BM Prática e Estágio Operacional
Dinamilto Martins Duarte Junior Cabo/PM Prática e Estágio Operacional
Márcio Faria de Paula 1º Sargento/BM Teoria de voo, Telemetria, especificações técnicas RPA.

Prática e Estágio Operacional
Vinicius Macedo Resende 3º Sargento/BM Fotografia e vídeo com RPA.

Prática e Estágio Operacional
André Veloso Ferreira 3º Sargento/BM Prática e Estágio Operacional
Jamilton Fernandes Silva 3º Sargento/BM Meteorologia Aeronáutica.

Prática e Estágio Operacional
Fábio Lemos de Oliveira 2º Tenente/BM Legislação/Órgãos reguladores no Brasil (normas e regu-

lamentação).
Prática e Estágio Operacional

Saulo Inácio de Lima 3º Sargento/PM Segurança de Voo.
Prática e Estágio Operacional

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: f5a37e17



60Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.188

B. Formandos, em ordem alfabética, da 4ª edição do Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente 
Pilotadas - Inteligência - CPAR-INT/2023:

Nome CPF RG
Militar

Instituição Situação 

1. Ana Gabriela Moreira Rios 
Albuquerque

03357734192 36.681 PM-GO Aprovado

2. Anderson Rodrigues da 
Silva

01859037119 34.928 PM-GO Aprovado

3. Anderson Soares Borba 01246125129 34.219 PM-GO Aprovado

4. Elias Arcanjo Nascimento 80451055187 - DGAP-GO Aprovado

5. Gabriel Ribeiro Alves 00407301151 - DGAP-GO Aprovado

6. Henrique de Souza 
Machado

03607979707 72199 PM-RJ Aprovado

7. Igor Soares Gomes 86766333120 33.029 PM-GO Aprovado

8. Isaac Sobrinho Silva 00752461125 35.006 PM-GO Aprovado

9. Keicyane Coelho Oliveira 01923936182 - PC-GO Aprovado

10. Leandro Gonçalves da 
Silva

84964936104 30.886 PM-GO Aprovado

11. Ledson Batista de Sousa 97478415172 32.278 PM-GO Aprovado

12. Leonardo Miranda Lôbo 
Pires

01399897144 36.519 PM-GO Aprovado

13. Mariana Lacerda Campos 
Bozeti

00492595127 02714 BM-GO Aprovado

14. Nélio José Cintra Amorim 47629533187 24.485 PM-GO Aprovado

15. Raphael Donato Portugal 
Pimenta

13109066700 402029052 Exército Brasileiro Aprovado

16. Táliton Alves do 
Nascimento

00634121103 03482 BM-GO Aprovado

17. Tatiane Lemos Dias 06383834630 - PC-GO Aprovado

18. Tiago Vítor Meireles 03445082189 38.392 PM-GO Aprovado

19. Vinicius Fleuri Badona de 
Souza

97270814104 32.924 PM-GO Aprovado

C. Formandos, em ordem classificatória, da 4ª edição do Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente 
Pilotadas - Inteligência - CPAR-INT/2023:

CLASSIFICAÇÃO Nº Nome NOTA
1 19 Tiago Vítor Meireles 9,50
2 02 Anderson Rodrigues da Silva 9,40
3 10 Keicyane Coelho Oliveira 9,40
4 12 Ledson Batista de Sousa 9,30
5 15 Nélio José Cintra Amorim 9,30
6 18 Tatiane Lemos Dias 9,20
7 14 Mariana Lacerda Campos Bozeti 9,00
8 16 Raphael Donato Portugal Pimenta 9,00
9 17 Táliton Alves do Nascimento 9,00

10 20 Vinicius Fleuri Badona de Souza 9,00
11 01 Ana Gabriela Moreira Rios Albuquerque 8,90
12 05 Gabriel Ribeiro Alves 8,90
13 07 Henrique de Souza Machado 8,80
14 13 Leonardo Miranda Lôbo Pires 8,70
15 03 Anderson Soares Borba 8,60
16 11 Leandro Gonçalves da Silva 8,60

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: f5a37e17



61Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.188

17 08 Igor Soares Gomes 8,50
18 09 Isaac Sobrinho Silva 8,50
19 04 Elias Arcanjo Nascimento 8,10

Deusny Aparecido Silva Filho
Subsecretário de Segurança Pública SSP/GO

Marco Antonio de Castro Guimarães - Cel PM RR
Superintendente de Inteligência Integrada da SSP/GO

Ninivi Maria Gontijo de Siqueira Pereira
Gerente de Contrainteligência Estratégica da SII

Rhanderson Lourenço Satos
Analista de Inteligência da Superintendência de Inteligência Integrada/SSPGO

<#ABC#429847#61#498614/>

Protocolo 429847
<#ABC#429746#61#498496>

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 119/2023
Processo: 202300011023969. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: MITREN SISTEMAS 
E MONTAGEM VEICULARES LTDA, CPNJ 92.249.150/0001-51. 
Objeto: Alteração da redação constante no item 1.24 do termo de 
referência. Data/Outorga: 19/12/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#429746#61#498496/>

Protocolo 429746
<#ABC#429754#61#498504>

EXTRATO DO CONTRATO 187/2023
Processo: 202300002064534. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: CTE - CENTRO DE 
TREINAMENTO EM EMERGÊNCIA, CNPJ 34.130.551/0001-91. 
Objeto: Contratação de Centros de Treinamentos Oficiais para 
Médicos e Enfermeiros do Hospital da Polícia Militar (HPM) para a 
realização de cursos de capacitação profissional na área de saúde, 
com vistas ao aperfeiçoamento de habilidades e competências 
nas áreas de Suporte Avançado de Vida Cardiovascular (AHA 
- American Heart Association) e Suporte Avançado de Vida no 
Trauma para Médicos (American College of Surgeons). Vigência: 12 
meses. Recurso: 17130000/União. Valor total: R$ 118.600,00 (cento 
e dezoito mil e seiscentos reais). Data: 19/12/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#429754#61#498504/>

Protocolo 429754
<#ABC#429761#61#498518>

EXTRATO DO CONTRATO 188/2023
Processo: 202200016004759. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: A SETE COMÉRCIO 
E SERVICOS EIRELI ME, CNPJ 15.188.822/0001-15. Objeto: 
Aquisição de uma Câmara Fria. Vigência: 12 meses. Recurso: 
15000100/Tesouro. Valor total: R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito 
mil reais). Data Assinatura: 20/12/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#429761#61#498518/>

Protocolo 429761
<#ABC#429475#61#498189>

NOTIFICAÇÃO Nº 45 / 2023 SSP/CFP-20836

1. Notifica o Sr. MATHEUS KERVALT MENDES, portador 
do CPF nº: 049***.***-00, ex-servidor, residente e domiciliado 
à Rua C-0192A, Qd. 491a, L. 10, Número 33, Conjunto Oasis, 
Jardim América, CEP 74270090, Goiânia - Goiás, a fim de 
conhecimento da devolução aos cofres públicos o pagamento 
recebido indevidamente referente a ausência laborais 
nos meses de julho/2023 e agosto/2023, considerando a 
publicação da exoneração no Diário Oficial/Go nº
24.131 - Suplemento de 27 de setembro de 2023 (52539709).

2. De acordo com a Lei n° 20.756:

Art. 97. Os valores indevidamente 
auferidos bem como as indenizações ao 
erário serão previamente comunicados 
ao servidor ativo, aposentado ou 

pensionista,  para pagamento, no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias.
§ 2º Escoado o prazo fixado no § 1º sem o 
pagamento espontâneo ou manifestação 
do servidor ativo, aposentado ou 
pensionista, o valor devido, atualizado, 
a partir da data do evento, pelo índice 
oficial de inflação.

3. Assim, notifica o ex servidor mencionado a apresentar 
defesa na Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, 
situada na Rua 17, Qd 01, Lt 01, Setor Aeroviário, Goiânia-GO 
- CEP: 74435-300, se caso seja necessário de algum 
esclarecimento ligar no número de telefone: 62. 3201-1015.

4. Fica cientificado, a apresentação de defesa no prazo 
de 10 (dez) dias do recebimento desta, a não apresentação 
de defesa no prazo estabelecido, o processo terá 
continuidade independentemente do comparecimento do 
notificado.

<#ABC#429475#61#498189/>

Protocolo 429475
<#ABC#429636#61#498378>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1016/2023 - SSP
Assunto: Revisão.
Referência: PADO n. 016/2005.
Síntese: Designa membros para comporem Comissão Especial de 
Revisão.
Autoridade: Secretário de Estado da Segurança Pública.
Data do extrato da Portaria: 20/12/2023.
PUBLIQUE-SE.
<#ABC#429636#61#498378/>

Protocolo 429636

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#429511#61#498230>

PORTARIA Nº 537, de 14 de dezembro de 2023

O DELEGADO-GERAL ADJUNTO DA POLÍCIA CIVIL, 
no uso da competência que lhe fora delegada pela Portaria n.º 
070/2023-PC, de 07 de fevereiro de 2023, com fulcro no artigo 19, 
inciso IV, da Lei estadual n.º 16.901, de 26 de janeiro de 2010, 
tendo em vista o processo administrativo SEI n.º 202200007069060, 
especialmente o Despacho n.º 16998/2023 (evento n.º 54807956), 
e, de acordo com o §1º, do artigo 163, da Lei estadual n.º 20.756, de 
28 de janeiro de 2020, e a conveniência dos serviços afetos a este 
Gabinete, etc., resolve:

Art. 1º  DEFERIR o pedido de cancelamento de 
licença para tratar de interesses particulares, formulado pelo 
servidor público Thiago do Egito Almeida, inscrito no CPF sob 
n.º XXX.832.801-XX, ocupante do cargo de Agente de Polícia da 
1ª Classe, e, consequentemente, revogar, a partir da data de 18 
de dezembro de 2023, a Portaria n.º 546/2022, datado de 17 de 
outubro de 2022.

Art. 2º Determinar a apresentação do servidor público 
acima mencionado, imediatamente, à Chefia de Polícia Judiciária 
para fins de lotação.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: f5a37e17


